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1 Abstrakt a klíčová slova

Písemná část práce uvádí nezbytné poznatky o pohybové průpravě nejen ve

sportovní gymnastice, dále také o podstatě a významu průpravných cvičení, ze kterých

jsem se zaměřil především na rotační průpravu a její využití ve výuce gymnastiky na SŠ.

Hlavním cílem práce je vytvořit multimediální DVD s programem nácviku

rotačního pohybu, který lze aplikovat na úrovni výuky tělesné výchovy na SŠ.

Klíčová slova: Průpravná cvičení, rotační průprava, tělesná výchova, akrobatická

cvičení, multimediální DVD, videoprogram.
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2 Úvod

Již delší dobu vyučuji tělesnou výchovu na střední škole a při výuce sportovní

gymnastiky pozoruji, že studenti na této úrovni nezvládají základní cvičební tvary

využívající rotační pohyb těla. Z tohoto důvodu jsem si pro svou diplomovou práci vybral

právě uvedené téma. V práci se budu zabývat především rotační průpravou. Pro svou práci

jsem si ji zvolil, protože si myslím, že je základem pro zvládnutí i složitějších

akrobatických cvičení. Pokud se rotační průpravě budeme v rámci výuky gymnastiky

dostatečně věnovat, můžeme poté do výuky zařadit větší množství akrobatických cvičení

nebo také cvičení na nářadí, které studenti využijí ve svém dalším vzdělání či běžném

životě.

Z tohoto důvodu je mým záměrem vytvořit multimediální DVD (videoprogram),

který prostřednictvím postupně navazujících videoukázek, průpravných rotačních cvičení,

povede studenty ke zvládnutí rotačního pohybu a také k odstranění strachu z cvičebních

tvarů využívajících různé rotace. Multimediální DVD (videoprogram) se bude skládat

z videoukázek rotačních cvičení včetně jejich slovního popisu. Nebude chybět upozornění

na klíčová místa nácviku a nejčastější chyby v provedení cviku. Podle nutnosti neopomenu

dopomoc a záchranu jednotlivých cvičebních tvarů.

I přestože rotace těla při základních cvičení by studenti měli zvládnout již na úrovni

ZŠ, v práci se zaměřuji na cílovou skupinu staršího školního věku, protože z pohledu

rozvoje motorických dovedností je toto období vhodné.

Záměrem multimediálního DVD je mimo jiné vytvořit zásobník průpravných

rotačních cvičení, která je vhodné zařazovat do výuky tělesné výchovy na SŠ nejen pro

úspěšné zvládnutí gymnastických cvičení, ale také pro využití v běžném lidském životě.
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3 Formulace problému

V současné době můžeme pozorovat, že rozvoj pohybových schopností

a dovedností mládeže je odsouván do pozadí jiných, méně fyzicky náročných činností.

V důsledku toho úroveň pohybových schopností a dovedností u studentů na středních

školách není na dostačující úrovni. Tento problém se promítá do výuky gymnastiky, kde

jsou nároky na studenty neustále snižovány a složitější pohybové struktury jsou z výuky

vypouštěny.

Nedílnou součástí výuky gymnastiky na střední škole jsou mimo jiných akrobatická

cvičení, jejichž zvládnutí přispívá k rozvoji pohybu člověka, k rozvoji jeho koordinačních

schopností, orientace v prostoru a také ke zlepšení jeho zdraví.

Typickým rysem většiny akrobatických cvičení je otáčivý pohyb (rotační pohyb)

kolem některé osy těla (předozadní, pravolevá, vertikální). Veškerá cvičení, která rotační

pohyb využívají, jsou koordinačně náročná, vyžadují dostatečnou kloubní pohyblivost

a výrazně zatěžují klouby. Z tohoto důvodu je nutné využívat vhodná průpravná cvičení

pro rotaci těla (rotační průprava), která studentům umožní správné provedení

akrobatických cvičení, nebo pomohou odbourat strach z provádění cvičebních tvarů

s rotacemi.

Téměř každá literatura pojednávající o gymnastice se alespoň okrajově zmiňuje

o rotační průpravě. Složitější pohybové struktury se člověk nejlépe naučí na základě

senzomotorického učení, a proto je vhodné doplnit výuku o praktické ukázky cvičení, které

umožní studentům vytvořit si přesnou představu o provedení pohybu. Právě k vytváření

představ o cvičení lze velmi dobře využít multimediální techniku.

Současný rychlý rozvoj multimediální techniky umožňuje využívání

audiovizuálních prostředků ve výuce tělesné výchovy. Její využití bezesporu podněcuje

studenty k aktivitě, zvyšuje jejich zájem o výuku a přispívá k vytvoření reálné představy

o cvičení. To vše umožňuje studentům lépe dané cvičení zvládnout a efektivněji rozvíjet

jejich schopnosti a dovednosti.

Audiovizuální technika by vždy měla být využívána jako doplněk praktické výuky

tělesné výchovy. V rámci tohoto předmětu nesmí figurovat jako hlavní metoda výuky.
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Moje diplomová práce je určena především učitelům tělesné výchovy na středních

školách, kteří ji mohou využít jako oporu výuky gymnastiky při přípravě a plánování

výuky a dále jako zásobník cvičení na hodiny gymnastiky v TV. Bezesporu práci využijí

také studenti, středních i jiných škol, v rámci studia gymnastiky v předmětu tělesná

výchova, např. při přípravě na talentové zkoušky na vysokou školu s tělovýchovným

zaměřením. Využití najde také u lidí z řad široké veřejnosti, kteří mají zájem zlepšit svůj

fyzický stav.
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4 Cíle a úkoly

4.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvoření multimediálního DVD (videoprogramu) se

zaměřením na rotační průpravu v rámci výuky sportovní gymnastiky ve školní tělesné

výchově.

4.2 Úkoly práce

Z uvedených cílů vyplívají následující úkoly:

 V teoretické části zpracovat a doložit základní poznatky o pohybové

průpravě ve sportovní gymnastice se zaměřením na rotační průpravu, jako

základ pro správné provedení a odbourání strachu, při realizaci

gymnastických prvků využívajících rotace těla.

 Vytvořit zásobník rotačních průpravných cvičení, který lze využít při výuce

gymnastiky v rámci školní tělesné výchovy.

 Vytvořit video ukázky průpravných cvičení na rotace těla včetně mluveného

i psaného komentáře.
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5 Teoretická část

Diplomová práce je věnována rotační průpravě v hodinách tělesné výchovy na

střední škole, a proto je teoretická část práce zaměřena na ontogenezi jedince v období

studia na střední škole.

Dále je v této části popsána motoricko-funkční příprava a následně jednotlivá

průpravná cvičení, s důrazem na rotační průpravu, která je předmětem tvorby

multimediálního DVD (videoprogramu).

5.1 Vývojová období člověka

Odborná literatura v této oblasti uvádí různá rozdělení, která se věkovou hranicí

jednotlivých období lidského vývoje více či měně liší a částečně překrývají. V práci

uvádím rozdělení podle HÁJKA (2001, s. 10-11), který své rozdělení jednotlivých období

a stádií doplňuje dalšími autory.

MLÁDÍ 0-20 let

 Období dětství 0-11 let;

o Stadium I. dětství 0-1 rok (kojenecké, nemluvně);

o Stadium II. dětství 1-3 roky (rané dětství, batole);

o Stadium předškolního dětství 3-6 let;

o Stadium mladší školní věk 6-11 let (prepubescence);

 Období dospívání 11-20 let (dorostenecké);

o Stadium pubescence 11-15 let (střední školní věk);

o Stadium adolescence 15-20 let (15-18 let starší školní věk,

postpubescence).

DOSPĚLOST 20-60 let

 Období mladší dospělosti 20-30 let (mecítma);

 Období střední dospělosti 30-45 let (adultium);

 Období starší dospělosti 45-60 let (střední věk, intervium).

STÁŘÍ 60 a více let - senium

 Období stáří 60-75 let (počáteční stáří);

 Období kmetství 75 a více let (pokročilé a krajní stáří).
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5.2 Stadium adolescence 15-20 let

5.2.1 Charakteristika motoriky

Období adolescence, ve kterém dochází k završení rozvoje motoriky, můžeme

rozdělit do dvou fází.

První fáze, ohraničena věkem 15-17 let, je charakteristická dosažením pohlavní

dospělosti. Fáze druhá, 18-20 let, je fází úplné pohlavní zralosti, ve které dochází ke

zpomalení růstu a ukončení změn tělesných proporcí (Hájek, J. 2001).

Vývoj motoriky je v tomto období charakteristický především znovu zvýšenou

motorickou učenlivostí a provázáním motorických schopností a dovedností. Proto ho

můžeme považovat za druhý vrchol motorického vývoje a pro mnohé jedince také jeho

konec. Oproti předchozímu pohybovému projevu jsou pohyby jedince přesnější


[…]


odrazem převalí

roznožmo přes

švédskou bednu našíř.

Odrazem jde na jedno

rameno, na záda, na

druhé rameno a do stoje

na zemi bokem k

bedně.

23 3 VC VC
Sleduje

cvičence.

Kamera zabírá

zepředu švédskou

bednu, přes kterou

cvičenec provádí

převaly.

23 4 C C Sleduje Kamera zabírá šikmo
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cvičence. zepředu švédskou

bednu, přes kterou

cvičenec provádí

převaly.

24

GYMNASTICKÝ SÁL (15s)

INT

Kamera zabírá gymnastický sál.

24 1 - - -

Prázdná obrazovka,

bílé pozadí.

Text: Rotace jako

důsledek pohybů

tělesných segmentů

za letu.

Komentář: Rotace jako

důsledek pohybů

tělesných segmentů za

letu.

Hudba: Lindsey

Stirling.

25

CV. 22 – KROUŽENÍ OBRUČÍ (55s)

INT

Obsazení – cvičenci.

Kamera zabírá cvičence při kroužení obručí v pase.

25 1 - - -

Prázdná obrazovka,

bílé pozadí.

Text: Kroužení

obručí.

Komentář: Kroužení

obručí.

Hudba: Lindsey

Stirling.

25 2 VC C
Přiblížení,

pomalé otáčení.

Kamera gymnastický

sál a cvičence

kroužící obručemi.

Komentář: Cvičenci

krouží obručí v pase,

pohybem svých boků.

Cvičení je zaměřené na

procvičení pohybů

boků.

25 3 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera zabírá

zepředu jednoho

cvičence, jak krouží

obručí kolem pasu.

25 4 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera zabírá šikmo

z boku jednoho

cvičence, jak krouží

obručí kolem pasu.

26

CV. 23 – PŘEVALY (40s)

INT

Obsazení – cvičenci.

Kamera zabírá cvičence provádějícího převaly.

26 1 - - -

Prázdná obrazovka,

bílé pozadí.

Text: Převaly.

Komentář: Převaly.

Hudba: Lindsey

Stirling.
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26 2 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera zabírá

z boku cvičence,

který provádí převaly

na gymnastickém

koberci.

Komentář: Cvičenec se

z lehu na zádech

převaluje vpravo do

lehu na břiše a znovu

do lehu na zádech.

V průběhu převalování

se ruce ani nohy nesmí

dotýkat podložky.

26 3 C C

Sleduje

cvičence,

nadhled.

Kamera zabírá

zepředu cvičence,

který provádí převaly

na gymnastickém

koberci.

26 4 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera zabírá

z boku cvičence,

který provádí převaly

a paže i ruce udržuje

nad lavičkami.

Komentář: Pro nácvik

je vhodné využít

podložení lavičkami a

ruce ani nohy se jich

nesmí dotknout.

26 5 C C

Sleduje

cvičence,

nadhled.

Kamera zabírá

zepředu cvičence,

který provádí převaly

a paže i ruce udržuje

nad lavičkami.

27

CV. 24 – VLNA (50s) – toto cvičení nebylo do videoprogramu zařazeno.

INT

Obsazení – cvičenci.

Kamera zabírá cvičence provádějícího „vlnu“ tělem.

27 1 - - -

Prázdná obrazovka,

bílé pozadí.

Text: Vlna.

Komentář: Vlna.

Hudba: Lindsey

Stirling.

27 2 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera z boku

zabírá cvičence,

který na

gymnastickém

koberci dělá vlnu.

Komentář: Výchozí

polohou je leh

vznesmo, ze kterého se

cvičenec trčením špiček

a boků dostává do

přetáčení. Pohyb končí

v podporu na předloktí

ležmo. 27 3 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera zepředu

zabírá cvičence,

který na

gymnastickém

koberci dělá vlnu.

27 4 C C
Sleduje

cvičence.

Kamera z boku

zabírá cvičence,

který na

gymnastickém

koberci dělá vlnu.
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28

CV. 25 – SVIS NA JEDNOM KRUHU (75s)

INT

Obsazení – cvičenci.

Kamera zabírá cvičence při cvičení na kruhu.

28 1 - - -

Prázdná obrazovka,

bílé pozadí.

Text: Rotace ve

svisu na jednom

kruhu.

Komentář: Rotace ve

svisu na jednom kruhu.

Hudba: Lindsey

Stirling.

28 2 VC C Přiblížení.

Kamera zabírá

zepředu cvičence ve

visu na kruzích.

Komentář: Cvičenci

uchopí jeden kruh do

obou paží a pověsí se

do svisu. Krouživým

pohybem boků uvedou

tělo do otáčivého

pohybu proti směru

otáčení boků.

28 3 VC VC
Sleduje

cvičence.

Kamera zabírá z

boku cvičence ve

visu na kruzích.

28 4 C C

Sleduje

cvičence,

pomalu se otáčí.

Kamera zabírá šikmo

z boku cvičence ve

visu na kruzích.

VYSVĚTLIVKY K TECHNICKÉMU SCÉNÁŘI

1. Číslo scény (obrazu).

2. Prostředí – INT / EXT.

3. Nadpis scény – stručný popis velkými písmeny.

4. Obsazení – kdo z herců bude přítomen v dané scéně.

5. Stručný popis scény – z důvodu jednodušší orientace. (Heslovitě se popíše, co se ve

scéně bude odehrávat.)

VC - velký celek (od vše - do rozpoznání obličeje postavy)

C - celek (v záběru je celá postava a lze dobře rozeznat)

PC - polocelek (půl postavy, např. od pasu nahoru)

D - detail (od hrudi - do celé hlavy)

VD - velký detail (od celé hlavy - do jednotlivé části těla)