OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Miloš Novák
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - informatiky pro střední školy
Téma diplomové práce: Rotační průprava pro akrobatická cvičení v gymnastice v tělesné výchově na SŠ – multimediální DVD

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zpracování videoprogramu je na velmi dobré úrovni po stránce obsahové i po stránce formální. Jednotlivé kapitoly jsou funkčně rozčleněny dle možností dalšího využití, úvodní menu je přehledné a plně funkční. Celková délka videoprogramu (28 min) splňuje požadavky kladené na předložený typ závěrečné práce. Kladem jsou záběry prováděných cvičení z různých směrů (na bradlech i shora). Malým nedostatkem je cvičení na kruzích v botách. U cvičebního tvaru salto vpřed bych doporučil vyšší plochu seskoku i doskoku a otočení trampolíny o 180 stupňů.

Teoretická část je srozumitelná a věcná, v ojedinělých případech se objevují chyby v terminologii (chybný název FPE - str. 31, rozvoj motorických dovedností - str. 2, 3, 22) a nepřesnosti v citacích použitých zdrojů (použití velkých, malých písmen,...). Překlepy a pravopisné chyby se v práci vyskytují jen v minimální míře (chybějící nebo nadbytečné čárky v souvětích - 6x, překlepy 2x, y/i 1x - str. 5).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Upřesněte vyjádření: "rozvoj motorických dovedností"
2. Uveďte důvod zvýšení plochy seskoku, doskoku a otočení trampolíny o 180 stupňů při nácvičku salta vpřed.

V Plzni, dne 5. 5. 2015

.....
podpis oponenta práce